
ORDIN Nr. 141 din 7 martie 2002
privind reorganizarea reţelei naţionale de supraveghere şi control al bolilor
transmisibile
EMITENT: MINISTERUL SĂNĂTĂŢII ŞI FAMILIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 181 din 18 martie 2002

Ministrul sănătăţii şi familiei,
văzând Referatul Direcţiei generale de sănătate publică nr. DB 2.411 din 7 martie

2002,
având în vedere dispoziţiile Legii nr. 100/1998 privind asistenţa de sănătate publică,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Sănătăţii şi Familiei, cu modificările şi completările ulterioare,
emite următorul ordin:

ART. 1
Se aprobă reorganizarea reţelei naţionale de supraveghere şi control al bolilor

transmisibile, în vederea participării la reţeaua Comunităţii Europene de supraveghere
epidemiologică şi control al bolilor transmisibile, constituită prin Decizia nr.
2.119/98/EC şi reglementările aferente ulterioare.
ART. 2
Reţeaua naţională de supraveghere şi control al bolilor transmisibile cuprinde

totalitatea structurilor medicale care participă la colectarea sistematică şi continuă,
analiza, interpretarea şi diseminarea datelor privind bolile transmisibile, efectuarea de
studii epidemiologice pentru cunoaşterea evoluţiei şi răspândirii acestor boli în timp şi
spaţiu, precum şi la analiza factorilor de risc, în scopul elaborării măsurilor de
prevenire, supraveghere şi control adecvate.
ART. 3
Ministerul Sănătăţii şi Familiei este autoritatea centrală din domeniul asistenţei de

sănătate publică cu atribuţii de organizare a activităţilor de sănătate publică şi a modului
de funcţionare a reţelei naţionale de supraveghere şi control al bolilor transmisibile.
ART. 4
Reţeaua naţională de supraveghere şi control al bolilor transmisibile are în

componenţă:
1. Direcţia generală de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii şi Familiei,

prin Serviciul de prevenire şi control al bolilor transmisibile;
2. institutele de sănătate publică din Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timişoara, prin secţiile

de epidemiologie;
3. Institutul "Cantacuzino" Bucureşti, prin laboratoarele specializate;
4. direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin

compartimentele de epidemiologie, şi laboratoarele de microbiologie ale direcţiilor de
supraveghere a stării de sănătate;



5. unităţile de asistenţă medicală primară şi de specialitate, în toate formele lor de
organizare, de stat sau private, respectiv organizaţiile neguvernamentale cu activitate
autorizată pentru servicii de sănătate.
ART. 5
Institutul de Boli Infecţioase "Prof. dr. Matei Balş" Bucureşti, Institutul de

Pneumoftiziologie "Prof. dr. Marius Nasta" Bucureşti, reţeaua de specialitate pentru
infecţiile cu transmitere sexuală, Institutul Naţional de Hematologie Transfuzională
"Prof. dr. C. T. Nicolau" Bucureşti participă la realizarea activităţilor de prevenire,
supraveghere şi control al bolilor transmisibile specifice fiecărei unităţi, sub
coordonarea Direcţiei generale de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii şi
Familiei.
ART. 6
Centrul de Calcul, Statistică Sanitară şi Documentare Medicală Bucureşti, unitate din

subordinea Ministerului Sănătăţii şi Familiei, şi compartimentele de biostatistică din
unităţile menţionate la art. 4 pct. 2 - 4 asigură organizarea şi funcţionarea sistemului
informaţional de statistică sanitară prin colectarea, stocarea, prelucrarea şi difuzarea
datelor, cu respectarea legii.
ART. 7
Institutul "Cantacuzino" Bucureşti şi institutele de sănătate publică din Bucureşti,

Cluj, Iaşi şi Timişoara vor asigura pentru sistemul de supraveghere şi control al bolilor
transmisibile serviciile aferente centrelor naţionale de referinţă.
ART. 8
Atribuţiile şi responsabilităţile specifice ale instituţiilor şi unităţilor cuprinse în

reţeaua naţională de supraveghere şi control al bolilor transmisibile sunt cuprinse
în anexa nr. 1.
ART. 9
Bolile transmisibile şi problemele medicale care necesită o supraveghere

epidemiologică specială, în concordanţă cu cerinţele participării la reţeaua Comunităţii
Europene de supraveghere epidemiologică şi control al bolilor transmisibile, constituită
prin Decizia nr. 2.119/98/EC, şi completările ulterioare, sunt enumerate în anexa nr. 2.
ART. 10
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.
ART. 11
Direcţia generală de sănătate publică şi Direcţia generală a bugetului din cadrul

Ministerului Sănătăţii şi Familiei, institutele de sănătate publică din Bucureşti, Cluj, Iaşi
şi Timişoara, Institutul "Cantacuzino" Bucureşti, direcţiile de sănătate publică judeţene
şi a municipiului Bucureşti, precum şi celelalte instituţii sanitare menţionate vor aduce
la îndeplinire prezentul ordin.
ART. 12
Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii şi familiei,


